
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 18/06/2024

In Aosta, il giorno diciassette (17) del mese di giugno dell'anno duemilaventiquattro con inizio 
alle ore otto e tre minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano 
del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1,

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

674

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE

Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO :



1

LA GIUNTA REGIONALE

richiamata la legge regionale 3 agosto 2016, n. 17 (Nuova disciplina degli aiuti regionali in materia
di agricoltura e di sviluppo rurale), come modificata dalla legge regionale 29 gennaio 2024, n. 1, ed
in particolare l’articolo 9, comma 1, lettera d), che prevede la possibilità di concedere, anche per il
tramite delle associazioni di allevatori, aiuti per la rimozione dei capi morti fino al 100% dei costi
sostenuti e per la distruzione dei medesimi fino al 75% dei costi sostenuti;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1584, in data 22 novembre 2019 recante
“Approvazione di modifiche alle deliberazioni della Giunta regionale 853/2013 e 344/2017
concernenti disposizioni applicative della l.r. 17/2016 in materia di zootecnica, macellazione
domiciliare e smaltimento dei sottoprodotti.”; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1365 in data 21 dicembre 2020 con la quale
sono state approvate le disposizioni applicative per la concessione degli aiuti di cui all’articolo 9,
comma 1, lettera d), della legge regionale 17/2016;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 115, in data 12 febbraio 2024, recante
l’approvazione di ulteriori condizioni per la concessione degli aiuti regionali in materia di
agricoltura e di sviluppo rurale previsti dagli articoli 5, 6, 8, 9, 10, 10bis, 10quater, 11, 12, 12bis e
17, comma 1, lettera c), della l.r. 17/2016, esentati dalla procedura di notifica ai sensi del
regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022;

precisato che l’articolo 31 della l.r. 17/2016 demanda alla Giunta regionale la definizione, con
propria deliberazione, delle condizioni di ammissibilità e ogni altro aspetto concernente i
procedimenti amministrativi relativi alla concessione degli aiuti di cui sopra;

atteso che la succitata DGR 115/2024 prevede che possano beneficiare degli aiuti gli operatori o le
associazioni di allevatori che operino a valle delle aziende attive nel settore o che prestino servizi
connessi alla rimozione e alla distruzione dei capi morti e stabilisce che gli aiuti in argomento siano
concessi agli allevatori, sotto forma di servizi agevolati, su presentazione di un programma che
consenta di monitorare e garantire lo smaltimento sicuro dei capi morti;

atteso che, come rappresentato dagli uffici competenti della Struttura zootecnia, produzioni
lattiero.casearie e laboratori, si rende necessario aggiornare le precedenti disposizioni applicative di
cui alla DGR 1365/2020 in considerazione dei seguenti aspetti:

 adeguamento delle disposizioni applicative a seguito dell’abrogazione della lettera c)
del comma 1 dell’art. 9 della sopracitata legge regionale 17/2016, per effetto
dell’articolo 34 c. 1 lett. c) della l.r. 1/2024, che prevedeva, in alternativa, la copertura
parziale o totale dei costi dei premi assicurativi versati per la rimozione e distruzione dei
capi morti, tipologia di aiuto di fatto poi mai utilizzata; 

 posticipo della data di presentazione a consuntivo della domanda di aiuto da parte delle
associazioni di allevatori operanti per conto delle PMI precedentemente fissata al 31
gennaio, allo scopo di agevolare le stesse nella raccolta di tutta la documentazione
richiesta;

 inserimento di maggiori dettagli in merito ai requisiti che devono essere posseduti dai
beneficiari e dagli animali oggetto di aiuto;

ritenuto, su proposta dei competenti uffici, di procedere alla revoca, della precedente DGR
1365/2020 al fine di rendere maggiormente agevole la consultazione dell’atto da parte dell’utenza
esterna;



2

atteso che, come rappresentato dai competenti uffici della Struttura zootecnia, produzioni lattiero-
casearie e laboratori, le disposizioni applicative per gli aiuti di cui sopra hanno decorrenza dalla
data di approvazione della presente deliberazione e che i relativi contributi trovano copertura sul
capitolo U0022075 (trasferimenti correnti all’associazione regionale allevatori valdostani (AREV)
per l’attivazione del servizio di rimozione e distruzione di capi di bestiame morti), nei limiti delle
disponibilità del bilancio regionale;

precisato che gli uffici competenti hanno verificato che non sono presenti domande inevase
riguardanti interventi precedenti all’annualità 2023;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1558 in data 28 dicembre 2023, concernente
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni applicative, come da ultimo
adeguati con deliberazione della Giunta regionale n. 296 in data 25 marzo 2024;

considerato che il dirigente della Struttura proponente ha verificato che il bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2024/2026, nell’ambito del programma n. 16.001 (Sviluppo del settore
agricolo e del sistema agroalimentare), attribuisce alla sua Struttura le risorse necessarie per
l’attività di cui trattasi;

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato dal
Dirigente della Struttura zootecnia, produzioni lattiero-casearie e laboratori del Dipartimento
agricoltura ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;

su proposta dell’Assessore all’agricoltura e risorse naturali, Marco Carrel;

ad unanimità di voti favorevoli,

DELIBERA

1) di approvare le disposizioni applicative, allegate alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale, per la concessione degli aiuti di cui all’articolo 9, comma 1, lettera
d) della legge regionale 17/2016, per la rimozione dei capi di bestiame morti e per la loro
distruzione;

2) di dare atto che le disposizioni applicative per gli aiuti di cui sopra hanno decorrenza dalla
data di approvazione della presente deliberazione e che i relativi contributi trovano copertura
sul capitolo U0022075 (trasferimenti correnti all’associazione regionale allevatori valdostani
(AREV) per l’attivazione del servizio di rimozione e distruzione di capi di bestiame morti),
che ammontano a euro 150.000 per l’anno 2024, a euro 150.000 per l’anno 2025 e a euro
150.000 per l’anno 2026; 

3) di revocare, conseguentemente, la deliberazione della Giunta regionale n. 1365 in data 21
dicembre 2020;

4) di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata per estratto sul Bollettino
Ufficiale della Regione autonoma Valle d’Aosta, come stabilito dall’articolo 31, comma 2,
della legge regionale 17/2016, nonché sul sito istituzionale della Regione all’indirizzo
www.regione.vda.it/agricoltura.



 674








